ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н., 

при ведении протокола секретарями судебного заседания: Арсеньевой О.В., Зайцевой Е.В.,

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Скоропуповой М.Ю.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Серегиной С.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №277761 от 26 августа 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО5, 

<

данные изъяты> судимого: 

6 марта 2018 года мировым судьей судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, 13 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы наказание в виде штрафа заменено исправительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, 15 октября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении;

21 октября 2019 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 6 марта 2018 года с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 15 октября 2019 года, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении, 22 января 2020 года освобожден после отбытия наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района гор. Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное наказание ФИО5 по состоянию на 15.04.2020 не отбыто. 

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, ФИО5 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 12 часам 18 минутам 26.03.2020 у ФИО5, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5 26.03.2020 в 12 часов 18 минут зашел в магазин «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки стеллажа открытой выкладки товара 4 дезодоранта антиперспиранта марки «GARNIER Дез-ант.MINER.AKT.КОНТ.рол.50мл», стоимостью 90 рублей 69 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 362 рубля 76 копеек без учета НДС, которые спрятал в карманы куртки. После чего ФИО5, пройдя через кассу, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара.

ФИО5 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 362 рубля 76 копеек без учета НДС.

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г.Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Тем самым, ФИО5 по состоянию на 15.04.2020 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

В период времени, предшествующий 20 часам 40 минутам 04.04.2020 у ФИО5, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5 04.04.2020 в 20 часов 40 минут зашел в магазин «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 45 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки стеллажа открытой выкладки товара 3 упаковки кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА Кофе GOLD раст. субл. 150 г.» стоимостью 112 рублей 62 копейки без учета НДС каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек без учета НДС, которые он спрятал внутрь находящейся при нем сумки. После чего ФИО5, пройдя через кассу, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара.

ФИО5 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 337 рублей 86 копеек без учета НДС.

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г.Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Тем самым, ФИО5 по состоянию на 15.04.2020 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

В период времени, предшествующий 18 часам 32 минутам 20.04.2020 у ФИО5, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лабиринт-М».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5 20.04.2020 в 18 часов 32 минуты зашел в магазин «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 40 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки стеллажа открытой выкладки товара 1 бутылку виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра, стоимостью 997 рублей 99 копеек без учета НДС, и 1 бутылку ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 982 рубля 71 копейка без учета НДС, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1980 рублей 70 копеек без учета НДС, которые он спрятал внутрь своей одежды, под пояс джинсов. После чего ФИО5, пройдя через кассу, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара.

ФИО5 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Лабиринт-М» имущественный ущерб на сумму 1980 рублей 70 копеек без учета НДС.

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района гор. Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное наказание ФИО5 не отбыто.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания по истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Тем самым, ФИО5 по состоянию на 15.04.2020 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. 

В период времени, предшествующий 19 часам 50 минутам 20.04.2020 у ФИО5, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лабиринт-М».

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5 20.04.2020 в 19 часов 50 минут зашел в магазин «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 19 часов 50 минут до 19 часов 56 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки стеллажа открытой выкладки товара 1 бутылку виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр, стоимостью 1210 рублей 15 копеек без учета НДС, который он спрятал внутрь своей одежды, под пояс джинсов. После чего ФИО5, пройдя через кассу, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара.

ФИО5 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Лабиринт-М» имущественный ущерб на сумму 1210 рублей 15 копеек без учета НДС.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, 158.1 УК РФ, признал полностью, показал, что днем 26 марта 2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> он совершил кражу 4 дезодорантов, марку которых не помнит, взял их со стеллажа в магазине и спрятал в карман курки, после чего не оплатив за товар, покинул помещение магазина. 

Вечером 4 апреля 2020 года он находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, решил совершить кражу трех упаковок кофе «Черная карта», взял упаковки с кофе со стеллажа, положил их в сумку, после чего покинул помещение магазина, не оплатил за товар. 

Около 19 часов 20 апреля 2020 года он находился в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес>, решил совершить кражу алкогольных напитков, взял с полки стеллажа бутылку виски и бутылку ликера, которые спрятал под одежду, не оплатил за товар, покинул помещение магазина. 

Около 20 часов 20 апреля 2020 года он вернулся в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по 

<

адрес>, вновь решил совершить кражу алкоголя, взял с полки стеллажа бутылку виски, которую спрятал под одежду, не оплатил за товар, покинул помещение магазина. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

по факту совершения мелкого хищения имущества, имевшего место 26 марта 2020 года из магазина «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.04.2020 при проведении инвентаризации в магазине была выявлена недостача 4 дезодорантов антиперспирантов марки «GARNIER», стоимостью 90 рублей 69 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 362 рубля 76 копеек, а также 3 упаковок растворимого кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА», стоимостью 112 рублей 62 копейки без учета НДС каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 26.03.2020 в 12 часов 18 минут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» зашел мужчина среднего телосложения, одетый в джинсы и куртку, который подошел к стеллажу с бытовой химией, взял со стеллажа 4 дезодоранта-антиперспиранта, спрятал их внутрь куртки. Затем мужчина отошел от данного стеллажа, и направился в сторону выхода из магазина, и покинул помещение магазина (т.1 л.д.87-90);

-показания свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.04.2020 она проводила инвентаризацию в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе инвентаризации была выявлена недостача товара: 4 дезодорантов антиперспирантов марки «GARNIER», стоимостью 90 рублей 69 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 362 рубля 76 копеек, 3 упаковок растворимого кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА» стоимостью 112 рублей 62 копейки без учета НДС каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 26.03.2020 в 12 часов 18 минут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» зашел мужчина, одетый в джинсы и куртку, которого она сразу опознала, как ФИО5, который неоднократно похищает товары в магазинах Пролетарского района г. Тулы. ФИО5 подошел к стеллажу отдела с бытовой химией, взял 4 дезодоранта антиперспиранта марки «GARNIER», затем спрятал их в куртку и покинул помещение магазина, не оплатил товар (т.1 л.д.94-97);

-иными документами, а именно: перечнем расхождений от 14.04.2020, инвентаризационной описью от 14.04.2020, согласно которым в магазине «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача: 4 дезодорантов антиперспирантов марки «GARNIERДез-ант.MINER.AKT.КОНТ.рол.50мл» общей стоимостью 362 рубля 76 копеек без учета НДС (т.1 л.д.45, 46-48);

-иным документом - справкой о размере похищенного имущества, представленной магазином «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенного товара составляет 362 рубля 76 копеек без учета НДС (т.1 л.д.49);

-иным документом: счетом-фактурой, представленной магазином «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», согласно которой стоимость одного похищенного дезодоранта - антиперспиранта марки «GARNIER», составляет 90 рублей 69 копеек без учета НДС (т.1 л.д.50-57);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка совершения преступления (т.1 л.д.32-33); 

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО5, согласно которому осмотрен СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № 8292, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 26.03.2020. Участвующий при поведении осмотра ФИО5 пояснил, что именно он зафиксирован на указанной видеозаписи, как лицо совершившее хищение товара (т.1 л.д.137-143);

-иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г.Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (т.1 л.д.41-42).

По факту совершения мелкого хищения имущества, имевшего место 4 апреля 2020 г. из магазина «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг»:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО1 данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.04.2020 при проведении инвентаризации в магазине была выявлена недостача 4 дезодорантов антиперспирантов марки «GARNIER», стоимостью 90 рублей 69 копеек без учета НДС каждый, на общую сумму 362 рубля 76 копеек, а также 3 упаковок растворимого кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА», стоимостью 112 рублей 62 копейки без учета НДС каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек (т.1 л.д.87-90);

-показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.04.2020 она проводила инвентаризацию в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе инвентаризации была выявлена недостача товара: 3 упаковок растворимого кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА» стоимостью 112 рублей 62 копейки без учета НДС каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 04.04.2020 в 20 часов 40 минут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» прошел ФИО5, подошел к стеллажу отдела с кофе и чаем, взял 3 упаковки кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА, спрятал товар в сумку, вышел из магазина, не оплатив за товар (т.1 л.д.94-97);

-иным документами - перечнем расхождений, инвентаризационной описью, согласно которым в магазине «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача 3 упаковок растворимого кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА» общей стоимостью 337 рублей 86 копеек без учета НДС (т.1 л.д.136, 137-139);

-иным документом - справкой о размере похищенного, представленной магазином «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», согласно которой размер причиненного ущерба составляет 337 рублей 86 копеек без учета НДС (т.1 л.д.140);

-иным документом: счетом-фактурой, представленной магазином «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», согласно которой стоимость одной упаковки кофе «ЧЕРНАЯ КАРТА» составляет 112 рублей 62 копейки без учета НДС (т.1 л.д.141-197);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» №8292 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка совершения преступления (т.1 л.д.124-125);

-протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО5 согласно которому осмотрен СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №8292, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 04.04.2020. Участвующий при поведении осмотра ФИО5 пояснил, что именно он зафиксирован на указанной видеозаписи, как лицо совершившее хищение товара (т.2 л.д.137-143);

-иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г.Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (т.1 л.д.134).

По факту совершения мелкого хищения имущества из магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 20 апреля 2020 года в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 40 минут:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 22.04.2020 он узнал от администратора магазина «Красное и Белое» отсутствие на полках с алкогольной продукции в помещении магазина 1 бутылки виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра, стоимостью 997 рублей 99 копеек без учета НДС, 1 бутылки ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 982 рубля 71 копейка без учета НДС. После проведения инвентаризации была выявлена недостача указанного товара. Он просмотрел записи с камер видеонаблюдения и установил, что 20.04.2020 в 18 часов 32 минуты в магазин «Красное и Белое», зашел ранее незнакомый мужчина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял 1 бутылку ликера «Ягермайстер», 1 бутылку виски «Баллантайнс», которые спрятал под одежду и покинул помещение магазина, не оплатил за товар (т.2 л.д.93-96); 

-показания свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым вечером 20.04.2020 он находился на рабочем месте в торговом зале магазина «Красное и Белое», обнаружил, что на полках нескольких стеллажей отсутствует несколько бутылок алкоголя, а именно: 1 бутылка виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра, стоимостью 997 рублей 99 копеек без учета НДС, 1 бутылка ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 982 рубля 71 копейка без учета НДС. После проведения инвентаризации была выявлена недостача указанного товара, о чем он сообщил своему руководителю ФИО2 (т.2 л.д.51-53);

-иным документом - актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 22.04.2020, согласно которому в магазине «Красное и Белое» №1641 ООО «Лабиринт-М», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача: одной бутылки виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра; одной бутылки ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра (т.2 л.д.15);

-иным документом: справкой о размере причиненного ущерба, представленной директором ООО «Лабиринт-М», согласно которой сумма похищенных товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: одной бутылки виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра и одной бутылки ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра составляет 1980 рублей 70 копеек без учета НДС (т.2 л.д.16);

-иным документом - транспортной накладной М4А-791516 от 20.12.2019, представленной магазином «Красное и белое» ООО «Лабиринт-М», согласно которой стоимость одной бутылки виски «Баллантайнс БАРРЕЛ СМУФ 40%», объемом 0,7 литра составляет 997 рублей 99 копеек без учета НДС (т.2 л.д.17-19);

-иным документом - транспортной накладной М4А-781078 от 12.12.2019, представленная магазином «Красное и белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которой стоимость одной бутылки ликера «Ягермайстер 35 %», объемом 0,7 литра составляет 982 рубля 71 копейка без учета НДС (т.2 л.д.21-23);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и белое» ООО «Лабиринт - М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка совершения преступления (т.2 л.д.4-6);

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО5, согласно которому осмотрен СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 20.04.2020. Участвующий при поведении осмотра ФИО5 пояснил, что именно он зафиксирован на указанной видеозаписи, как лицо совершившее хищение товара (т.2 л.д.137-143);

-иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г. Тулы от 17.12.2018, вступившим в законную силу 28.12.2018, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (т.2 л.д.11-12).

По факту совершения мелкого хищения имущества из магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 20 апреля 2020 года с 19 часов 50 минут до 19 часов 56 минут:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым от администратора магазина «Красное и Белое» он узнал об отсутствии на полках с алкогольной продукции в помещении магазина 1 бутылки виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр, стоимостью 1210 рублей 15 копеек без учета НДС. После проведения инвентаризации была выявлена недостача указанного товара. Он просмотрел записи с камер видеонаблюдения и установил, что 20.04.2020 примерно в 19 часов 52 минут в магазин «Красное и Белое», зашел тот же мужчина, который ранее совершил хищение алкоголя в их магазине, подошел к стеллажу, взял 1 бутылку виски «Джим Бим», объемом 1 литр, покинул помещение магазина, не оплатил за товар (т.2 л.д.93-96),

-показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 20.04.2020 он находился на рабочем месте в торговом зале магазина «Красное и Белое», обнаружил отсутствие на стеллаже 1 бутылки виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр, стоимостью 1210 рублей 15 копеек без учета НДС (т.2 л.д.51-53);

-иным документом - актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 22.04.2020, согласно которому в магазине «Красное и Белое» № 1641 ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача одной бутылки виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр (т.2 л.д.71);

-иным документом - справкой об ущербе от 24.04.2020, представленной директором ООО «Лабиринт-М», согласно которой сумма похищенной товарно-материальной ценности из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: одной бутылки виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр составляет 1210 рублей 15 копеек без учета НДС (т.2 л.д.72);

-иным документом - транспортной накладной М4А-796309 от 23.12.2019, представленной магазином «Красное и белое» ООО «Лабиринт-М», расположенным по адресу: 

<

адрес>, согласно которой стоимость одной бутылки виски (бурбон) «Джим Бим 40%», объемом 1 литр составляет 1210 рублей 15 копеек без учета НДС (т.2 л.д.73-75);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2020, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и белое» ООО «Лабиринт -М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка совершения преступления (т.2 л.д.60-62);

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО5, согласно которому осмотрен СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу

<

адрес>, имевшего место 20.04.2020. Участвующий при поведении осмотра ФИО5 пояснил, что именно он зафиксирован на указанной видеозаписи, как лицо совершившее хищение товара (т.2 л.д.137-143);

-иным документом - постановлением мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г. Тулы от 17.12.2018, вступившее в законную силу 28.12.2018, согласно которого ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (т.2 л.д.66-67).

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО5, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был вновь направлен на совершение мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», имевшего место 26 марта 2020 года, 4 апреля 2020 года, а также на совершение двух мелких хищения имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт - М», имевшего место 20 апреля 2020 года. 

Об этом свидетельствует действия подсудимого ФИО5, который 26 марта 2020 года, 4 апреля 2020 года, 20 апреля 2020 года, находясь в помещениях магазинов ООО «Агроторг», ООО «Лабиринт – М», из корыстных побуждений, тайно похищал со стеллажей товары, прятал их под одежду, либо складывал в сумку, не оплачивал товар, покидал помещения магазинов. 

Суд считает логичными и последовательными по всем преступлениям показания представителей потерпевших ФИО1, ФИО2 данными в ходе дознания и оглашенными в суде, относительно обстоятельств совершения преступлений, размера, причиненного ущерба. 

Данные показания представителей потерпевших согласуются с показаниями свидетелей ФИО4, ФИО3, данными в ходе предварительного дознания и оглашенными в суде, об обстоятельствах преступления, а также согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, документами, подтверждающими размер причиненного ущерба.

Оснований для оговора подсудимого ФИО5 указанными лицами не установлено. В связи с чем, суд признает их показания допустимыми, и достоверными доказательствами. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам по каждому преступлению, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает.

Показания подсудимого ФИО5, данные в суде об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, получены в соответствии с действующим уголовно – процессуальным законом, являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Таким образом, оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ, относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия:

по преступлению в отношении ООО «Агроторг», имевшего место 26 марта 2020 года, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению в отношении ООО «Агроторг», имевшего место 4 апреля 2020 года, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению в отношении ООО «Лабиринт -М», имевшего место 20 апреля 2020 года с 18 часов 32 минут до 18 часов 40 минут, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по преступлению в отношении ООО «Лабиринт -М», имевшего место 20 апреля 2020 года с 19 часов 50 минут до 19 часов 56 минут, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд, в силу положений ст. ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.207), 

<

данные изъяты>, на учете психиатра не значится (т.2 л.д.200), на учете у нарколога не состоит (т.2 л.д.202). 

Согласно заключению экспертов №1299 от 16.06.2020 ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, у него имеются признаки синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии. 

ФИО5 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО5 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий синдромом зависимости от психостимуляторов он нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к лечению и медико-социальной реабилитации не имеется.

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО5, как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами и подлежит уголовной ответственности за содеянные преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, по всем преступлениям являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не имеется.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО5, суд считает, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ему должно быть назначено по каждому преступлению наказание только в виде лишения свободы. 

Каких либо ограничений, предусмотренных ст.56 УК РФ, для назначения данного вида наказания подсудимому ФИО5 не имеется.

Суд назначает подсудимому ФИО5 наказание по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные в совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, учитывая данные о личности подсудимого, суд применяет в отношении ФИО5 принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО5 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст. 64 УК РФ. 

Каких – либо документов, подтверждающих наличие у ФИО5 медицинских заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, в материалах уголовного дела не содержится, и стороной защиты не представлено. 

Отбывание наказания ФИО5 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку он совершил преступления небольшой тяжести и ранее отбывал лишение свободы (п.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений».)

Гражданские иски потерпевшими по делу не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 26 марта 2020 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 4 апреля 2020 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 20 апреля 2020 года в отношении ООО «Лабиринт-М» в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 40 минут) в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 20 апреля 2020 года в отношении ООО «Лабиринт-М» в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 56 минут) в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взять ФИО5 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять с 28 сентября 2020 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с 28 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» №8292, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 26.03.2020, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

-СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» № 8292, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 04.04.2020, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

-СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 20.04.2020, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле;

- СD-R диск с записью хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-М», расположенного по адресу: 

<

адрес> от 20.04.2020, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий Справка приговор был обжалован, оставлен без изм, вступ в зак силу 28.01.2021